
COPIA

N. Gen.le 38        del 30/01/2023

N. di Settore 22  del 30/01/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione e pagamento a saldo parcelle a favore dei professionisti avv. 
Tosetto Luigi e avv. Ones Benintende, per attività professionale espletata a favore del Comune 
di Assoro nel Procedimento Giudizio civile n.98/2014 R.G. Corte di Appello Arena Ignazio +7 
c/Comune di Assoro/terzo chiamato Sanfilippo Salvatore.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che 
 con deliberazione della Giunta Municipale n. 50 del 22.5.2008 l'Amministrazione Comunale di Assoro 

ha affidato l'incarico legale agli Avvocati Tosetto Luigi e Benintende Ones del Foro di Nicosia per la 
costituzione in giudizio in seguito all'atto di citazione proposto dal Arena Ignazio e altri nella causa di 
risarcimento danni per la morte del figlio Arena Angelo;

 con nota del 25.9.2013 prot. 7384 del 15.11.2013, gli Avvocati Tosetto Luigi e Benintende Ones 
trasmettevono, sentenza definitiva della causa civile 182/08 di cui sopra, iscritta al Tribunale di Nicosia 
dalla quale il Comune di Assoro risultava vittorioso;

 con atto di citazione in appello notificato allo studio legale studio degli Avvocati Tosetto Luigi e 
Benintende Ones in data 14.03.2014, il ricorrente Arena Ignazio e altri impugnano la sentenza del 
Giudice di primo grado n.301/2013 chiedendone la riforma per le motivazioni contenute nell'atto in 
Appello, come in atti;

 con deliberazione di G.M. n.32 del 22/04/2014 si autorizzava il Sindaco a resistere all'atto di citazione in 
Appello, avverso la sentenza emessa dal Tribunale di Nicosia nella controversia Arena Ignazio e altri 
contro il Comune di Assoro dando mandato agli Avvocati Tosetto Luigi e Benintende Ones 



congiuntamente e disgiuntamente a predisporre tutti gli atti necessari ed opportuni per la difesa dell'Ente 
innanzi la Corte d'Appelo di Caltanissetta

 per le vie brevi gli avvocati incaricati della difesa di questo Comune hanno trasmesso la sentenza emessa 
dalla Corte d'Appello di Caltanissetta reg. gen/le 98/2014, acquisita al ns. protocollo con il n.8828 del 
13/09/2021, con la quale il giudice di secondo grado ha concluso il giudizio in epigrafe che ci occupa.

Vista la deliberazione di C.C. n. 94 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Riconoscimento debito fuori Bilancio 
per pagamento parcella a favore dei professionisti avv. Tosetto Luigi e avv. Ones Benintende, per attività 
professionale espletata a favore del Comune di Assoro nel Procedimento Giudizio civile n.98/2014 R.G. 
Corte di Appello Arena Ignazio +7 c/Comune di Assoro/terzo chiamato Sanfilippo Salvatore”, con la quale 
è stato effettuato un piano di rateizzazione imputando la spesa di €. 32.292,00, negli esercizi in cui le 
obbligazioni vengono a scadere, come riportato nel prospetto che segue: 

Anno Codice Piano 
Finanziario

Capito
lo

Articolo Descrizione Importo Creditore

2021 U.1.10.05.04.001 2062.3 03 Procedimento Giudizio 
civile n.98/2014 R.G. Corte 
di Appello

€ 5.382,00 Avv. Luigi 
Tosetto

2022 U.1.10.05.04.001 2062.3 03 Procedimento Giudizio 
civile n.98/2014 R.G. Corte 
di Appello

€ 5.382,00 Avv. Luigi 
Tosetto

2023 U.1.10.05.04.001 2062.3 03 Procedimento Giudizio 
civile n.98/2014 R.G. Corte 
di Appello

€ 5.382,00 Avv. Luigi 
Tosetto

Anno Codice Piano 
Finanziario

Capito
lo

Articolo Descrizione Importo Creditore

2021 U.1.10.05.04.001 2062.3 03 Procedimento Giudizio 
civile n.98/2014 R.G. Corte 
di Appello

€ 5.382,00 Avv. Ones 
Benintende

2022 U.1.10.05.04.001 2062.3 03 Procedimento Giudizio 
civile n.98/2014 R.G. Corte 
di Appello

€ 5.382,00 Avv. Ones 
Benintende

2023 U.1.10.05.04.001 2062.3 03 Procedimento Giudizio 
civile n.98/2014 R.G. Corte 
di Appello

€ 5.382,00 Avv. Ones 
Benintende

Vista la fattura n. 2_23 del 19.01.2023 dell'importo € 5382.00 presentata dall'Avv. Tosetto Luigi;

Vista la fattura n.14 del 20.01.2023 dell'importo € 5.382,00 presentata dall'Avv. Benintende Ones;
 

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di liquidare e pagare a saldo la somma di € 5.382,00, annualità 2021 e di € 5.382,00 annualità 2022 
all'Avvocato Tosetto Luigi, via Gramsci,63 94010 Assoro, a mezzo bonifico bancario IBAN: IT 
15L0895483590010000100094.



 Trarre la somma complessiva di € 5.382,00 dal Capitolo cap. 2062.3 “Procedimento Giudizio civile 
n.98/2014 R.G. Corte di Appello”

Di liquidare e pagare a saldo la somma di € 5.382,00, annualità 2021e € 5.382,00 annualità 2022 
all'Avvocato Benintende Ones, via Dalmazia,81 94013 Leonforte, a mezzo bonifico bancario IBAN 
IT22S0306983660100000800214.

 Trarre la somma complessiva di € 5.382,00 dal Capitolo cap. 2062.3 “Procedimento Giudizio civile 
n.98/2014 R.G. Corte di Appello”.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del 
presente procedimento.

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 
e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


